
 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL    

 

 

 HOTĂRÂREA 

nr. 251 din 24.11.2023 

Privind modificarea contractului nr. 116/2019 privind delegarea gestiunii serviciului de 

salubrizare în zona de colectare 1 – Sârbi, contract încheiat între ADIGIDM MM și S.C. 

DRUSAL S.A 

 

 

 

Consiliul Local Tăuţii-Măgherăuş, întrunit în şedinţă ordinară în data de  24.11.2023, 

 

 

Văzând: 

 Adresa nr. 14262 din 13.11.2023 a Asociației de dezvoltare intercomunitară pentru 

gestionarea integrată a deşeurilor menajere în judeţul Maramureş; 

 Adresa ANRSC nr. 984824/31.10.2023, înregistrată la ADIGIDM MM sub nr. 

1257/01.11.2023 

 Contractul nr.116/13.05.2019 privind delegarea gestiunii serviciului de salubrizare în 

zona de colectare 1 – Sîrbi, contract încheiat între ADIGIDM MM și S.C. DRUSAL 

S.A.– cuprins în anexa nr.1 a prezentei hotărâri; 

 HCl nr. 121/2008 de asociere a municipiului/orașului/comunei la Asociația de dezvoltare 

intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor menajere în judeţul Maramureş; 

 Referatul de aprobare intocmit de primarul Marinescu Dumitru și raportul 

compartimentului de specialitate din aparatul propriu al primarului; 

 

Avândînvederedispozițiile: 

 OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor; 

 Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de 

ambalaje; 

 Legiinr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice –republicată; 

 Legiinr.101/2006 serviciului de salubrizare a localităţilor- republicată; 

 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(9), art.139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a)dinOrdonanța 

de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul local al orașului: 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 



Art.1. Se mandatează primarul orașului Tăuții-Măgherăuș, dl.Marinescu Dumitru să voteze 

în cadrul Adunării generale a asociaților hotărârea care va cuprinde modificarea Contractului 

nr.116/13.05.2019 privind delegarea gestiunii serviciului de salubrizare în zona de colectare 1 

– Sârbi, contract încheiat între ADIGIDM MM și S.C. DRUSAL S.A., conform actului 

adiţional,  Anexa 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului Tăuţii-

Măgherăuş, dl.Marinescu Dumitru, prin aparatul de specialitate. 

 

Art.3.Prezentahotărâre se comunică la: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Maramures; 

- Primarul orasului Tautii-Magheraus; 

- Serviciul financiar-contabil; 

- S.C DRUSAL S.A; 

- ADIGIDM MM; 

- Se aduce la cunostinta publică prin publicare pe site-ul primăriei; 

 

 

 

 

 
Președinte de ședință, 

Rațiu Călin 

                 

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                          Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

Au fost prezenti 13 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.251 din 24.11.2023 

5ex.CL/BCI 

 


